

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι.1

.1

Η σημερινή μας συζήτηση μπορεί να είναι ιδιαίτερα χρήσιμη και εποικοδομητική. Οι εξελίξεις στην εξωτερική πολιτική, επιτρέπουν να διεξαχθεί η συζήτηση με συγκεκριμένο τρόπο και με αποσαφηνισμένες θέσεις από όλες τις πλευρές. Η κυβέρνηση δεν προσέρχεται στην συζήτηση για να παρουσιάσει στον ελληνικό λαό μια έκθεση ιδεών ή προθέσεων για την εξωτερική πολιτική. Ερχόμαστε σήμερα να μιλήσουμε με έργα. Αναπτύξαμε ήδη μια δέσμη συγκεκριμένων δράσεων και πρωτοβουλιών, οι οποίες εντάσσονται σε έναν ενιαίο και μακροπρόθεσμο σχεδιασμό της εξωτερικής πολιτικής της χώρας. Το γεγονός ότι σε πολλές περιπτώσεις, έχουμε ήδη τους πρώτους καρπούς, επιτρέπει στα κόμματα να αναπτύξουν και τις δικές τους απόψεις. Το γεγονός, επίσης, ότι η κυβέρνηση προσέρχεται στην συζήτηση με έργο και σαφείς θέσεις, διευκολύνει, με την σειρά τους, τα κόμματα, να ασκήσουν συγκεκριμένη κριτική, αν και όπου αυτή έχει σημειωθεί και τεκμηριωθεί.1

.1

Προσωπικά επιθυμώ να συμβάλλω σε μια όσο γίνεται περισσότερο θετική, γόνιμη και ουσιαστική συζήτηση. Εχω, άλλωστε, και παλαιότερα τονίσει σε αυτή την αίθουσα, ότι στα θέματα εξωτερικής πολιτικής, δεν επιτρέπεται ούτε η ρητορική που αποσκοπεί στον εντυπωσιασμό, ούτε η κριτική που δεν εδράζεται σε τεκμηριωμένο έλεγχο. Ελπίζω, στο τέλος της συζήτησης στην Βουλή, αυτή να αποδειχθεί η κοινή συνισταμένη. Αυτό επιβάλλουν οι περιστάσεις, αυτό ζητά ο ελληνικός λαός, αυτό απαιτούν, από όλους μας, τα ζωτικά συμφέροντα της χώρας.1

.1

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι.1

.1

Η εξωτερική μας πολιτική προσδιορίζεται ως ένα σύνολο ιεραρχημένων και πολυεπίπεδων σχέσεων, δράσεων και στόχων.1

.1

Δύο, όμως, είναι τα ισοδύναμα βάρη, οι ισοδύναμοι πυλώνες, οι ισοδύναμοι κύριοι στόχοι, στους οποίους υπάγονται το σύνολο των πρωτοβουλιών μας.

Επιδιώκουμε, πρώτον, την ισότιμη συμμετοχή της χώρας στην διαδικασία της Ευρωπαϊκής Ενοποίησης. Πέραν από τους χειρισμούς της εξωτερικής πολιτικής, το σύνολο των πολιτικών μας στην οικονομία, τους θεσμούς, την διοίκηση, στα μέτρα διασφάλισης της κοινωνικής συνοχής, αποσκοπεί στην ενδυνάμωση της θέσης της χώρας στην διαδικασία της ευρωπαϊκής ενοποίησης.1

.1

Κτίζουμε όλοι μαζί, όλος ο ελληνικός λαός, την ισχυρή Ελλάδα, ώστε να μετάσχει η χώρα ισότιμα στον σκληρό πυρήνα του αυριανού κέντρου αποφάσεων της Ευρωπαϊκής Ένωσης, την ΟΝΕ. Ο ελληνικός λαός δεν θέλει να μείνει στην δεύτερη και τρίτη ταχύτητα της Ευρώπης. Τά άμεσα αλλά και τα μακροπρόθεσμα συμφέροντα της χώρας επιβάλλουν να είμαστε από την αρχή, ισότιμα, στον πρώτο κύκλο, στον σκληρό πυρήνα των αποφάσεων.1

.1

Γνωρίζουμε όλοι ότι από αυτόν τον πυρήνα θα αποφασίζονται αύριο οι μεγάλες χρηματοδοτήσεις. Αυτός ο πυρήνας θα κρίνει ποιοί και με ποιούς όρους θα εισέρχονται στην Ευρωπαϊκή Ένωση. Από αυτόν τον πυρήνα θα αποφασιστούν οι αλλαγές στην αγροτική πολιτική της Ένωσης. Αυτός ο πυρήνας θα αποφασίζει τα μέτρα για την ανεργία, πώς θα κατανέμονται οι πόροι, ποιοί θα είναι το κοινωνικό πρόσωπο της Ευρώπης. Οι αποφάσεις αυτού του πυρήνα θα επηρεάσουν άμεσα την μελλοντική εξωτερική πολιτική της Ένωσης και την κοινή πολιτική ασφάλειας. Η Ελλάδα πρέπει να συμμετάσχει στον πυρήνα αυτόν. Αν η Ελλάδα μείνει έξω από την ευρωπαϊκή ενοποίηση, οι επιπτώσεις θα είναι βαριές και επικίνδυνες

όχι μόνον στην οικονομία και την κοινωνία, αλλά και στα εθνικά θέματα. Γιατί θα αδυνατίσει καίρια η διεθνής θέση της χώρας, η διαπραγματευτική και αποτρεπτική της ισχύς.¹

.1

Για όλους αυτούς τους λόγους, για τα άμεσα και μακροπρόθεσμα ωφέλη της χώρας, η κυβέρνηση μου, αλλά, πιστευω, και η συντριπτική πλειοψηφία του λαού, είμαστε αποφασισμένοι να πετύχουμε αυτό τον στόχο. Και θα τον πετύχουμε.¹

.1

Το δεύτερο βήμα, ο δεύτερος ισοδύναμος στόχος της εξωτερικής μας πολιτικής, είναι η διασφάλιση των εθνικών δικαίων και δικαιωμάτων, των εθνικών συμφερόντων στο Αιγαίο και την Κύπρο. Εδώ συνδέεται, επίσης, κατεξοχήν, το σύνολο των επιμέρους πολιτικών μας, εδώ σχηματοποιείται στο ακέραιο ο τελικός στόχος της ισχυρής Ελλάδας. Γιατί, μαζί με το σύνολο των χειρισμών στην εξωτερική πολιτική και την άμυνα, στην ενίσχυση της αποτρεπτικής ικανότητας της χώρας

να αναπτυχθούν, ούτε μικροί ηγεμονισμοί, ούτε να αναβιώσει το γνωστό σκηνικό των μικρών ή μεγάλων ανταγωνισμών μεταξύ των χωρών που φέρουν ένα μακρύ ιστορικό βάρος σχέσεων. 1

.1

Επιδιώξαμε παντού ένα θετικό και ενεργό ρόλο. Αντιμετωπίσαμε, μαζί με τους εταίρους μας στην Ευρωπαϊκή Ένωση, με σύνεση και σταθερότητα την κρίση στην Αλβανία. Συμβάλλαμε αισθητά στην διαδικασία της δημοκρατικής σταθεροποίησης. Εγινε κατανοητό σε όλες τις πολιτικές δυνάμεις στην Αλβανία, ότι η Ελλάδα συμβάλλει με έργα στην ανάπτυξη της γείτονος χώρας και στην ενίσχυση της, ώστε να μπορεί να ενσωματωθεί στο ευρωπαϊκό πλαίσιο. Είναι πεποίθησή μας, ότι σε μια αναπτυσσόμενη, σταθερή και δημοκρατική Αλβανία, θα μπορέσει το εκεί ελληνικό στοιχείο να βελτιώσει κατά πολύ την θέση του.1

.1

Παρακολουθήσαμε στενά και με προσοχή τις εξελίξεις στον χώρο της πρώην Γιουγκοσλαβίας, υποστηρίζοντας την ειρηνική διευθέτηση των προβλημάτων και την επανένταξη όλων των χωρών στο διεθνές σύστημα. Στα πλαίσια αυτά αναλάβαμε πρωτοβουλίες για την εκτόνωση συγκρουσιακών καταστάσεων. Θυμίζω την συνάντηση τον περασμένο χρόνο στην Βουλιαγμένη, μεταξύ των εμπλεκομένων μερών και τις επανειλημμένες επισκέψεις του Υπουργού Εξωτερικών στην περιοχή.1

.1

Ενδυναμώσαμε τις σχέσεις μας σε όλους τους τομείς με την Ρουμανία και την Βουλγαρία και βοηθήσαμε την πρώτη με σημαντική ανθρωπιστική βοήθεια. Στηρίζουμε την ανοικοδόμηση της Βοσνίας Ερζεγοβίνης.1

.1

Καταστήσαμε σαφές και πρόσφατα στην Κρήτη ότι εμμένουμε στην εφαρμογή της ενδιάμεσης συμφωνίας με την πρώην Γιουγκοσλαβική Δημοκρατία της Μακεδονίας. Οι διαπραγματεύσεις της Νέας Υόρκης συνεχίζονται.1

.1

Η ειρηνική πολιτική της Ελλάδας αναγνωρίστηκε στην Σύνοδο των υπουργών
Εξωτερικών των Βαλκανικών κρατών τον Ιούνιο στην Θεσσαλονίκη και επικυρώθηκε
πρίν λίγες ημέρες στην Διάσκεψη Κορυφής των Βαλκανικών χωρών στην Κρήτη.1

.1

Η Διασκεψη Κορυφής της Κρήτης ήταν μια επιτυχία. Και αυτό αναγνωρίστηκε από
όλους τους ηγέτες που μετείχαν στις εργασίες της. Η συνάντηση καθαυτή ήταν
επιτυχής, μόνον από το γεγονός ότι ήλθαν όλοι οι ηγέτες των χωρών της
Νοτιανατολικής Ευρώπης και συζήτησαν γύρω από το ίδιο τραπέζι. Θυμίζω το
παράδοξο της περιοχής μας, ότι στην Κρήτη έγινε η πρώτη επίσημη συνάντηση
κορυφής μετά από σαράντα χρόνια, μεταξύ των ηγετών της Νέας Γιουγκοσλαβίας και
της Αλβανίας.1

.1

Πέρα όμως από την ευκαιρία -και την επιτυχία- των διμερών επαφών, δικαιώθηκε η
αρχική πρόθεση της πρωτοβουλίας μας. Η προθεση μας ήταν εξαρχής γνωστή στην
εθνική αντιπροσωπεία. Σ αυτή την αίθουσα είχα αναφερθεί στον στόχο που τελικά
πραγματοποιήθηκε, στο πρωτο καίριο και ουσιώδες βήμα: Θέλουμε να δημιουργηθεί
στα Βαλκάνια ένας συνεκτικός χώρος πολιτικής και οικονομικής συνεργασίας.
Θέλουμε να δημιουργήσουμε ένα χώρο ο οποίος θα χαρακτηρίζεται από κοινές
πολιτικές κατευθύνσεις, από την κοινή επιδίωξη για ανάπτυξη και σύγκλιση των
οικονομιών μας. Θέλουμε μακροπρόθεσμα η Νοτιανατολική Ευρώπη να μεταβληθεί σε
χώρο σταθερότητα, ασφάλειας και ευημερίας των κρατών και των λαών της περιοχής.
Θέλουμε να μετατρέψουμε την Νοτιανατολική Ευρώπη, από πυριδιταποθήκη και χώρο
συγκρούσεων, σε περιοχή συνεργασίας και ειρήνης.1

.1

Η Ελλάδα με τις πρωτοβουλίες της επέτυχε να αναδειχθεί στην κατεξοχήν χώρα της που εγγυάται την σταθερότητα και την ασφάλεια στην Νοτιανατολική Ευρώπη και την Ανατολική Μεσόγειο. Εμείς έχουμε διατυπώσει μια ολοκληρωμένη πρόταση για την βελτίωση των ελληνοτουρκικών σχέσεων. Στηρίζουμε την ευρωπαϊκή προοπτική της Τουρκίας, εφόσον η ίδια η Τουρκία εμπράκτως αποδείξει ότι προσαρμόζει τις συμπεριφορές της στα ευρωπαϊκά κεκτημένα.¹

.1

Όταν εμείς ασκούμε εξωτερική πολιτική, έχουμε φροντίσει να καλυβδώνουμε εσωτερικά την χώρα, αποτολμώντας τους αναγκαίους και ριζικούς εκσυγχρονισμούς που ενδυναμώνουν και την διεθνή της θέση. Ο ελληνικός λαός στηρίζει αυτές τις επιλογές. Και η χώρα μας δρέπει ήδη καρπούς από τις προσπάθειες και τις θυσίες του λαού που «πιάνουν τόπο».¹

.1

Η κυβέρνηση μας απέφυγε σε όλη την θητεία της να μετατρέψει τα θέματα της εξωτερικής πολιτικής σε ζήτημα εσωτερικής πολιτικής διαμάχης. Τα ζητήματα εξωτερικής πολιτικής δεν αφορούν την θητεία μίας κυβέρνησης ή ενός κόμματος στην εξουσία. Τα θέματα εξωτερικής πολιτικής αφορούν στα ζωτικά, άμεσα και μακροπρόθεσμα συμφέροντα της χώρας. ¹Εμείς χειριζόμαστε τα θέματα της εξωτερικής

10 Γ' από η ωατριδουασηεία,

αποφασίσουμε να προχωρήσουμε σ αυτή την πορεία. Η κοινή ανακοίνωση μιλά για το πλαίσιο αυτής της πορείας, με αναφορά στο Διεθνές Δικαιο και τους διεθνείς κανονες που πρέπει να διασφαλίζουν την βαλκανική συνεργασία.1

.1

.1

Εδώ προτείνω να συνεχιστεί κατά το κείμενο και την αξιολόγηση της ομιλίας της 20ης Σεπτεμβρίου που επισυνάπτω.1

.1

Π.χ. «Στο ίδιο κλίμα, στο ίδιο πλαίσιο ενεργών πρωτοβουλιών και όχι παθητικής παρακολούθησης των εξελίξεων αναπτύσουμε την πολιτική μας σε όλες τις κατευθύνσεις των ζωτικών ενδιαφερόντων μας. Στην Ευρωπαϊκή Ένωση συμμετέχουμε ενεργά στην οικοδόμηση του ευρωπαϊκού μέλλοντος. Στην μεγάλη διαπραγμάτευση του Άμστερνταμ ο βασικός άξονας της ελληνικής θέσης ήταν η συνολική προώθηση της ευρωπαϊκής ενοποιητικής διαδικασίας, μέσα από την πολιτική και οικονομική ολοκλήρωση αλλά και την κοινωνική και οικονομική συνοχή της Ένωσης. Τα επιτεύγματα είναι σαφή: κτλ κτλ.». Τό ίδιο στην παραευξείνεια, Ατζέντα 2000, την Κύπρο υπό την σκοπιά της διεύρυνσης κτλ.1

.1

ΕΝΟΤΗΤΑ ΓΙΑ ΕΛΛΗΝΟΤΟΥΡΚΙΚΑ.1

.1

Ανέφερα από την αρχή, ότι θεμελιώδης κατεύθυνση της εξωτερικής μας πολιτικής είναι η διασφάλιση των εθνικών δικαίων και δικαιωμάτων, η προάσπιση των εθνικών συμφερόντων σε Αιγαίο και Κύπρο. Τον στόχο αυτόν υπηρετεί το σύνολο των πρωτοβουλιών της εξωτερικής μας πολιτικής. Συνδυάζουμε την εποικοδομητική εξωτερική πολιτική με την αποφασιστική ενίσχυση της αμυνας της χώρας. Η

διαφύλαξη των κυριαρχικών μας δικαιωμάτων και της εδαφικής μας ακεραιότητας συνδέονται άμεσα με την ικανότητα αποτελεσματικής αποτροπής αλλά και αποφασιστικής αντίδρασης σε κάθε πρόκληση..1

.1

Μεγιστοποιούμε την αμυντική και αποτρεπτική ικανότητα της χώρας με την αναδιοργάνωση και τον εκσυγχρονισμό των Ενοπλων Δυνάμεων της χώρας, την αύξηση της επιχειρησιακής αποτελεσματικότητας. Στα πλαίσια αυτά εγκρίθηκε το ενιαίο μεσοπρόθεσμο πρόγραμμα ανάπτυξης και εκσυγχρονισμού των εξοπλισμών 1996-2000 και η υλοποίηση του βρίσκεται σε εξέλιξη. Αποφασίστηκε και ήδη εκτελείται ο εκσυγχρονισμός των αεροσκαφών Φάντομ, ενώ προωθείται το σχέδιο εκυγείανσης της εγχώριας αμυντικής βιομηχανίας. Αποφασίστηκε η νέα, λειτουργικότερη δομή των Ενόπλων δυνάμεων. Η αξιοκρατία, μετεκπαίδευση, αξιοποίηση και αναβάθμιση του ανθρώπινου δυναμικού των ενόπλων δυνάμεων, αποτελεί πρώτη φροντίδα της κυβέρνησης και θα συνεχίσει να είναι..1

.1

Η αμυντική πολιτική μας είναι πολιτική ειρήνης και όχι απειλής. καλύπτει το τόξο της Θράκης-Αιγαίου-Κύπρου, την συμμετοχή μας σε ειρηνικές πρωτοβουλίες του ΟΗΕ, όπως στην Αλβανία, αμυντικές συνεργασίες με την Ρουμανία και Υπερκαυκάσιες χώρες και, τέλος, τις θέσεις που προωθούμε για την νέα δομή του NATO..1

.1

Επαναλαμβάνω ότι η πολιτική μας είναι μια πολιτική ειρήνης, σταθερότητας και συνεργασίας στην περιοχή μας, στον ευρύτερο χώρο της νοτιανατολικής Μεσογείου, στο πλαίσιο των διεθνών κανόνων και των κεκτημένων της Ευρωπαϊκής Ένωσης. 1

.1

Το σύνολο της εξωτερικής μας πολιτικής αποσκοπεί στην ενδυνάμωση της θέσης της χώρας, ώστε να εξαναγκαστεί η Τουρκία στον σεβασμό στο Διεθνές Δίκαιο στο Αιγαίο και να υπάρξει δίκαιη και βιώσιμη λύση στο Κυπριακό. 1

.1

Εκτίμηση μας είναι ότι στο σημερινό ρευστό και ευπαθές διεθνές σύστημα ασφαλείας η τουρκική επιθετικότητα αποτελεί απειλή, όχι μόνον για την Ελλάδα και την ειρήνη στο Αιγαίο, αλλά, μεταβάλλεται -δυνάμει- στον μείζονα αποσταθεροποιητικό παράγοντα όλης της Ανατολικής Μεσογείου.1 ✓

.1

Η Ελλάδα αποσκοπεί στην διασφάλιση της σταθερότητας και της ειρήνης στην περιοχή. Προυπόθεση της σταθερότητας και της ειρήνης είναι ο σεβασμός των εθνικών κυριαρχικών μας δικαιωμάτων, η διασφάλιση του στατους κβό στο Αιγαίο, η μη απειλή βίας, η μη χρήση βίας, ο σεβασμός του διεθνούς δικαίου και των διεθνών συνθηκών στις σχέσεις των δύο χωρών, ώστε να ανοίξει ο δρόμος της καλής γειτονίας και της συνεργασίας.1 ✓

.1

Πεποίθηση μας είναι ότι το συμφέρον των δύο χωρών βρίσκεται στην ειρήνη και την συνεργασία. Αλλά θέση μας είναι ότι «οι καλοί λογαριασμοί κάνουν και τους καλούς φίλους». Οι σχέσεις μας με την Τουρκία σε κάθε βήμα, δεν επιτρέπεται να έχουν, ούτε «γκρίζα σημεία», ούτε «γκρίζες διατυπώσεις», ούτε αμφιλεγόμενες 1 /

.....

.1

Εδώ είναι ικανοποιητικές οι διατυπώσεις των σελ. 12-13-14-15, με τις αναγκαίες προσαρμογές, όπως, «τις πάγιες αυτές θέσεις μας επανέλαβα μόλις προ ολίγων ημερών στον κ. Γιλμάζ στην Κρητη. Η ελληνική θέση σε καμιά περίπτωση δεν μετεβλήθη, ούτε πρόκειται να μεταβληθεί».1

.....

1

.1

Προταση αποφώνησης-εξόδου.1

.1

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι.1

.1

Η εξωτερική μας πολιτική είναι σαφής. Είναι ολοκληρωμένη, πολύπλευρη στους στόχους της και συγκεκριμένη στα μέσα που χρησιμοποιεί. Αξιοποιεί και προάγει στο έπακρο τα συγκριτικά πλεονεκτήματα της χώρας. Εξάγει την χώρα από την παθητικότητα και την ακινησία. Αρνείται την λογική της υπερήφανης απομόνωσης που οδηγεί με μαθηματική βεβαιότητα σε αποτυχίες και δυσμενέστερη θέση από το

πολιτικής με την πιο μεγάλη ευαισθησία, προστατεύοντας με την μεγαλύτερη δυνατή προσοχή την όποια χρήση τους στην εσωτερική πολιτική ζωή. Δεν ζητάμε τον έπαινο γιατί ο έπαινος δεν ανήκει σε εμάς, καθώς κάθε όφελος αναλογεί σε όλους. Ζητάμε την γόνιμη και δημιουργική κριτική, όπου αυτή τεκμηριώνεται και μπορεί να προάγει τα εθνικά συμφέροντα.¹

.1

Προσερχόμαστε στον ελληνικό λαό με ένα κρυστάλλινα διαυγές σύστημ, α θέσεων στην εξωτερική μας πολιτική. Προσερχόμαστε με πρωτοβουλίες που δικαιώνουν την στρατηγική που καράξαμε: την στρατηγική της ισχυρής Ελλάδας, μιάς χώρας σεβαστής σε φίλους και αντιπάλους. Μιάς χώρας που την κατοικούν περήφανοι και αξιοπρεπείς Έλληνες. αυτός είναι ο στόχος μας, που τα εργα μας τον οδηγούν στην δικαίωση του..¹

.1

Σας ευχαριστώ.¹

.1

(ΛΕΞΕΙΣ : 2450 ΑΡΑΔΕΣ : 625 ΥΨΟΣ ΣΤΗΛΗΣ : 2250)